Intellectu- / Speculativa / Intelligentia
ati. / Scientia
Sapientia.

Practica / Arte / honesta.
Prudentia ubi subiungitur / Famicitia / utilis.
Amicitia / meunda.

Tractatus Proœmialis

De
PHILOSOPHIA IN
GENERE ET PRACTICA
IN SPECIE, E JUSDEMQUE
PARTE GENERALI
ETHICA.

P RÆCEPTA I.

DHilosophia est habi-
tus cognitione veri
& actione boni ho-
minem naturaliter
perficiens ad bene beateque vi-
vendum.

II. Dividitur in Theoreticam
& Practicam.

III. Practica est prudentia vel
pars Philosophiæ, quâ homo in

A que-

quovis vitæ genere ad S.B. civile obtinendum informatur.

IV. Dispescitur in Generalem partem & Specialem.

V. Generalis pars sive Ethica est prior pars philosophiae civilis informans hominem præcisè & absolutè virtutibus, ad consequendam felicitatem civilem.

VI. Partes ejus Duæ sunt εὐθανατολογία & ἀρετολογία; illa de Summo Bono agit; Hæc de virtutibus ceu mediis ad Beatitudinem ducentibus.

EXPLICATIO.

I. Quod olim Herculem multis laudanti exprobratum, quis eum unquam vituperavit? idem philosophiam præcipue Practicam commendaturo reponi merito potest, quis eam unquam vituperavit? quanquam non desint

desint non ex vulgo tantum, sed & ex
ijs, qui in literorum censu esse vo-
lunt, qui multa de philosophia debla-
terent, plura in ejus contemptum, quam
laudem effutant & loquantur; illi
tamen & se ipos ignorant & sapien-
tiæ sacra turpiter profanant *Ars non
habeat osorem nisi ignorantem*, vetus est
verbum. Ignorantia inde & inscitia eos
agit præcipites, vel si aliquod usq; sint
literarum beneficio proœcti, cœco du-
cuntur affectu & limis alterius adhi-
stentis gradum aspectant oculis. Sed
salva tamen & incolumis salus & ma-
jestas permanebit sapientiæ, quæ ab o-
mnis boni fonte Deo profecta in im-
mortales cumulatissima effundit mu-
nera & beneficia. Sine hac in tenebris
plusquam Cimmerijs degerent homi-
nes, feroces & indomiti palarent. Hæc
lux est in Creatoris & Creaturarum co-
gnitione mentes cæcas collustrans, &
ad vitam bene & feliciter instituen-
dam resulgens. Hæc nemini obest,
omnibus potius prodest, Imperantibus

4 & Parentibus, Clericis & Laicis, Theologis, Juris Consultis, Medicis &c. Omnes hæc Schola admittit, omnibus decori est, omnibus ornamento, imo firmamento & robori ad altiora nitenti. Hanc ergo philosophiam & præcipue practicam, ejus nobis professio incumbit, sub incudem disputationum revocare, eamq; studiosæ juventuti exhibere ac denuo publicâ coronare luce aggredimur: *Cæptis nostris adspiret Iehova!*

2. Philosophiæ nomen, uti notum est, Pythagoræ peperit modestia, deducitur à Græco φιλία & σοφία, quod studium & amorem sapientiæ denotat. Et ut diversa sunt ingenia, diversas etiam significaciones sortitur, alijs laxius, alijs strictius vocem sumentibus. Placet hæc vice acceptio, qua sapientiam indigitat, quæ circa realia sit occupata. Dicitur phil. Habitus, facilitat enim animum hominis in cognoscendo & appetendo; Differentia defumitur ab objecto & fine, quod verum & bo-

& bonum : illud contemplari convenit ;
hoc agere necesse est. Uberiorem de-
finitionis philosophiae declarationem
dedimus in tractatu de philosophia in
genere, ubi sis vide.

3. Ut vetus est hæc philosophiae Di-
visio, ita optimè statuminatur ex diver-
sitate (α) *Subjecti*, quod dupl. intelle-
ctus & voluntas. Istum Theoretica
perficit ; hanc practica. (β) *Objecti*, ci-
vilis philosoph. res considerat *contin-
gentes*, quæ pro nostro arbitrio fieri vel
non fieri possunt ; contemplativa vero
rebus *necessarijs* operam impendit. (γ)
Finis, Activa actionem intendit, quam
præcepta ejusdem etiam respiciunt; spe-
culativa nudâ cognitione contenta est.
(δ) *Morborum* quibus medetur philo-
sophia, ignorantia intellectum ; malitia
voluntatem infecit ; utriq; medicinam
facit philos. isti Theoretica, huic pra-
ctica.

4. Practica philosophia à Græco
πράττειν deducta, sic dicitur tum ra-
tione *finis*, qui in praxi & operatione

consistit, (non enim traduntur præcep-
ta de virtute ut cognoscatur saltem
virtus, sed ut secundum eam vitam
instituamus) tum ratione objecti, quod
circa ræ organæ occupata sit, circa
actiones hominis liberas ad honesta-
tem conformandas. Appellari solet
absolutè *philosophia*, ut sæpe apud *Cice-
ronem*, *Senecam* &c. ob eximum in
vita usum. item *Politica* & *scientia ci-
vilis*, quod civitatem & politiam bo-
nis moribus, legibus & institutis in-
formet, ut felix & beata in hoc mun-
do vita obtineatur. dicitur etiam *pru-
dentia*, quod cum ea conveniat *Subje-
cto*, *objecto*, *fine* &c. Quo ad rem, cum
philosophia induat naturam Totius in-
tegralis, rectius per *prudentiam* seu par-
tem *philosophiae*, quam *philosophiam*, de-
scribitur *practica*; cuius itidem insi-
nuatur *objectum*, homo; qui quod in di-
stinctis disciplinis spectetur, additur
modus considerandi, quatenus icilicet Sum.
B. civili est beandus. Sive quod idem
fere est, *objectum* sunt *actiones hominis*
liberae

liberae quatenus ad honestatis normam conformandæ sunt, & ad felicitatem civilem dirigendæ.

5. Ratione tam objecti quam finis rectè ita secatur philosophia practica. Duplii namq; facie apparent nobis actiones humanæ, in quibus radiare honestas debet; Generaliter quatenus absolutè virtuosæ & honestæ dici merentur, & Specialiter seu applicativè in statu vel civili vel domestico. Finis itidem acquirendus vel generaliter ab homine vel in specie à viro hujus vel illius vitæ generis. Unde pars generalis seu Ethica communia tradit honestatis & probitatis fundamenta & principia respectu cujosq; hominis absolute, ad beatitudinem civilem obtinendam; quæ deinceps Politica in Rempubl. Oeconomica in domum introducit; Haud secus ac quæ pars communis Logicæ peripateticæ de Syllogismo in genere præcipit, pars propria ad materiam vel necessariam vel contingentem applicat.

6. Pars generalis Phil: Practicæ dicitur *Ethica* ab Interpretibus, quia philosophus eam ἀρεγι τῶν ηθῶν esse & agere affirmat, quod moribus probis homines imbuat. Alij ἀπὸ τῆς ἐργασίας, a more vel asefactioне, notatione desumpta ex causa efficiente virtutis, virtutes enim morales assuetudine parantur. Eodem sensu Latinis *philosophia moralis* & *philosophia civilis* vocatur. Aristoteli i Eth. politica dicitur. & vi Architectonica & Nomothetica audit, respectu justitiae universalis. alijs dicitur *disciplina morum* seu *scientia de moribus*, item *doctrina bene beateq[ue] vivendi*. Ethica porro sumitur vel *aquivocè* vel *verè* & *propriè*; isto modo denotat nudam scientiam & cognitionem præceptorum, sejunctam ab actione virtutis, cuius omnis laus in actione consistit. Quomodo Ethicæ scientissimus esse potest, qui pessime vivit. Ethicus vero propriè loquendo non dicitur cum improbus sit: hoc vero modo Ethica supponit pro vera prudentia, quæ semper cum

eum virtute morali intime conjuncta est. Interest autem inter Ethicum propriè sic dictum, & inter alterum, qui præcepta solum mente complectitur, & interim vitijs ac turpitudini deditus est, quod ille, ubi fert occasio, recte agere potest, & agit etiam sua sponte: Hic vero nec agit recte, nec agere vult convenienter virtuti.

7. Cum pars finiatur mentione totius eius est pars, ideo non incommode per partem philosophiae practicæ finitur Ethica, quod totum etiam de hac specie dicitur in casu obliquo, alij per prudentiam describunt vel partem prudentiae, pro ut conceptus cuiusque fert: Res tamen recidit eodem, si commoda adhibetur explicatio, & totius universalis, & integralis ratio ponderetur, ut & consideratio philosophiae respectiva qua partes referuntur ad totum; & *absoluta* citra ejusmodi respectum, probe pensetur. Nolumus his tricis immorari. Subjectum præterea insinuatur ipse homo, scilicet *mediatum* Sub
hōo

immediatum subiectum est ipsa anima vel facultates animæ, intellectus & voluntas, utramq; enim facultatem Ethica perficit, intellectum cognitione præceptorum imbuit & voluntatem ad recte agendum reddit expeditam, ut rite bonum eligere, malum fugere valeat.

8. Ut unius rei plures esse possunt fines, sic & Ethicæ finis est vel *essentialis* vel *Accidentalis*. iste rursus vel *internus* seu *propinquus* vel *externus* sive *remotus*. *Internus* est bonum morale ceu beatitudo, quia ceu opus artis in ipsa manet, & in operantis potestate situs est; vel ut alij. *internus* finis est hominem bonis morib; informare, ut affectib; frænum injiciat, appetitum regat, cumq; in potestate habeat, atq; sibi subjiciat. *Externus* est hominem civiliter beare h. e. viam ad summam felicitatem monstrare. Sive quod idem est *Felicitas* externi finis rationem habet, cum ab externis bonis pendeat, & extra potestatem operantis sit constituta. *Accidentalis* finis esse potest multiplex, ut quod per studium

dium Ethicum illustretur Doctrina physica: quod utilis sit futuro Theologo, Jeto &c.

9. Duo membra vel partes Ethicæ constituimus, cum in practicis ad Duo capita pleraq; possint revocari, scilicet ad finem & ea quæ ducunt ad finem. Nihil in Ethicis occurrit, quod non ad alterutram partem referri possit: sic membra dividentia totum exhauiunt divisum, cum eo consentiunt, inter se vero dissentiunt. quod ipsum bonæ divisionis est indicium. Quia vero analytica methodus magis congrua censetur disciplinis practicis, Synthetica speculativis εὐθαῖ μονολογίᾳ præmittere Αρετολογίᾳ consentaneum est. Sicut enim iter ingressurus de certo scopo cogitat, quo itinera dirigat intermedia; ita in actionibus humanis certus finis præconciendus primum, ex quo mediorum dein resultat electio & determinatio.

QUÆ

QUÆSTIONES.

+ 1. An detur Philosophia?

Resp. Dari hac in caligine Philosophiam perorata lis est, datur quippe (α) *potentia intellectiva*, quæ nisi in actum aliquem deduceretur frustranea foret, (β) *Objectum*, conceptus scilicet universalissimi, & modi entis, Deus, corpora cœlestia, sublunaria, virtutes & vitia, actiones humanæ variæ in politia & œconomia &c. Quæ omnia cognoscit intellectus mediantibus sensibus internis vel externis, beneficio specierum intelligibilium, &c. Hæc vero rerum omnium & divinarum & humarum, corruptibilium & incorruptibilium notitia vel in speculatione subsistens, vel ad praxin tendens philosophiæ nomine censenda venit.

+ 2. Potestne philosophia definiri?

Resp. Potest. Quamvis enim Ens sit per accidens in ratione unius, utpote ex diversis & distinctis habitibus conflatum; nihilominus cum inter se amissi-

cissimè partes conspirent, connexio-
neq; gaudeat philosophia majore &
harmonia; quam alia Aggregata (par-
tiales enim habitus ad totales referun-
tur non sola aggregatione, sed depen-
dentia & subordinatione quadam) ni-
hil obstat, quo minus non queat per
certum aliquod genus certamq; diffe-
rentiam; ut alijs habitus & disciplinæ,
definiri & convenienter satis describi.

3. Reclinetur finitur philosophia per + habitum?

Resp. Pro diversa acceptione & con-
sideratione. (vel Habituali vel Syste-
matica) aliter atque aliter definitur.
Certum est philosophiam esse accidens
cujus essentia est *inherentia*, ut com-
muniter volunt. Subjectum vero pri-
marium propriumq; ; Homo est, quo
ad animum non corpus. Si in mente
existit, erit vel *actus* vel *potentia* vel *ha-
bitus*. Ad perturbationum classem seu
actus vix commode reducitur. Si po-
tentiam statuas, cave ne omnes idiotas
philo-

Philosophos feceris. Habitus igitur erit, quem crebri inducunt actus, frequens exercitium firmat, potentia itidem naturalis seu complementum & perfectionem desiderat. Ut alias hic conditiones, sicco quod ajunt pede præteream.

4. *Quid sentiendum de nobilitate & præstantia partium Philosoph. inter se practicæ scil: & Theoreticæ?*

Resp. Neutra suis defraudanda elo-
giis, utraq; enim maxima commoda
affert mortalibus. Theoretica tamen
an non paucis præfertur ratione constan-
tioris obiecti, certitudinis item demonstra-
tivæ: Hæc quippe numen ipsum, men-
tes spirituales, abditissima quæq; natu-
ræ rimatur. Ast tanti hæc non sunt, ut
in inferioris subsellii sit practica, imo si us-
sum species in Republ: & vita commu-
ni, longe præstantior censenda. Hæc
dominium exercet in Theoreticam,
unde Philosopho politica, Architec-
tonica

nica disciplina dicta; hac possessor gratiam Dei & hominum conciliat; hac sine vita mortalium misera imò miserima foret; hac sublata nulla unquam Respub. nulla civitas, nulla societas salva & incolumis persistet; hæc vera demum est Philosophia quæ virtutem factis exprimere docet, nec sustinet in nuda & inani speculatione (quæ etiam cum maximis stare vitiis potest) spinosis & non raro inutilibus subtilitatibus morari & subsistere. Concludimus ergo philosophiam practicam præstare Theoreticæ & metam atq; colophonem esse omnis eruditionis liberalis. Eleganter Cicero pro Planco: *virtus, inquit, integritas, probitas in homine: non linguae volubilitas, non scientia, non ars requiri solent.* Hæc igitur ipsa nescire, quid aliud esse dicemus, quam semper puerum esse, & si centum sit annorum: non disparare posse, esse fatuum: non facere velle, esse improbum & sceleratum.

5. *Ast quem meretur locum Philosophia inter Facultates?*

Respo.

¶ Resp. Supremum (si Sac. Theolo-
giam exceperis) idq; de sententia viro-
rum clarissimorum , nec planè ratione
invita ; habitus quippè præstantiam ex
nobilitate objecti volunt colligi. At
Medicina circa corpus hominis occupa-
tur, Jurisprudentia insuper bonorum
curam habet; Philosophia ad huc al-
tius assurgit, nec solum principia & fun-
damenta utriq; facultati substernit, sed
& animum pulcherrimarum rerum co-
gnitione imbuit, vitamq; ad honestatis
normam & præscriptum legis naturæ
& honestatis revocat.

+ 6. An Philosophia præf: futuro
Theologo necessaria? Aff.

Necessitatem hic intellectam volumus
non *absolutam*, sed quam vocavit indi-
gentiae necessaria quippe est. (α) ob ter-
minorum cognitionem. Plurimi termini
occurrunt, tum in ipsa scriptura , tum
scriptis patrum, quos recte intelligere
& dextre explicare nequeas, nisi civilis
Philosophiæ studio animum habeas im-
butum. in Theologia fit mentio tempe-
rantie

stantiae, fortitudinis, iustitiae, aequitatis, liberi arbitrij, voluptatis, affectuum, politiae, regni, familie, magistratus, subditorum &c. Sermo ibi est de summis imperijs, de statu politico, regimine Ecclesiastico, monarchia alijsq; quorum cognitionem accuratam tradit philosophus practicus.

(β) ob questionum controversarum decisionem, quales sunt: quid sit libertas arbitrij? An homo liberum habeat arbitrium? An discrimen honestorum & turpium naturâ nobis insit? An notitiae prædictæ homini innatae? An usuræ sint permittendæ? An status monarchicus in regimine Ecclesiastico locum habeat? Hujusmodi & aliæ quæstiones ab ijs, qui in studio practico aliquantum sudarunt, rite & recte enucleantur.

(γ) ob populi informationem & adhortationem. In expositione enim decalogi & declaracione præceptorum moralium, quæ magno numero in sacris occurrunt, nemmo felicius philosopho practico occupabitur. Huc facit (δ) exemplum gentium doctoris Pauli, qui morales quoq;

sententias ex Poëtis gentilibus ex Ara-
to Act. 17. 28. ex Menandro I. Cor. 15.
33. ex Epimenide ad Titum I. 2, citat,
& ad suæ sententiæ declarationem ad-
ducit. huc etiam referenda exempla
patrum, qui & philosophiam practicam
exceluerunt, & multa moralia scriptis
suis passim insperserunt, ut patet ex
Tertulliano, Lactantio, Augustino alijsq.

7. *Est ne philosophia practica f-
elo necessaria? Aff.* Miser quip-
pe ille est Jctus, qui caret hujus ope,
propter { } principiorum notitiam atq;
prænotionem finis. Principijs enim igno-
ratis vel neglegitis, nec principiata re-
ste percipiuntur, nec media quæ à Fi-
nis pendent cognitione. Principia au-
tem juris prudentiæ subministrat phi-
losophia practica. In hac enim agitur
de ultimo fine actionum humanarum, de
principijs earundem & differentijs, invi-
to & spontaneo, quid actio mixta, quid
ignorantia sit juris & facti, quid justitia
universalis agit insuper de varijs formis
Rerum publicarum, de officio magistratus
& subz

& subditorum &c. quæ omnia Iesus ut principia sumit & his, seu fundamen-tis, leges superstruit, ut non immerito Cicero lib. de leg. dicat: *juris pruden-tia non est Praetoris edicto, neque ex duode-cim tabulis; sed penitus ex ipsa philosophia haurienda est.* Et verissimum est illud tritum: ubi definit Ethicus, ibi incipit I-
esus (β) propter legum interpretationem. Commodo leges interpretatur qui ra-tionem legis novit. Rationem au-tem legum præcepta moralia includunt, ad quæ etiam omnis lex, modo justa-sit, censenda & exigenda est. (γ) ob prudentiae acquisitionem. Item oportet esse maxime prudentem; at de pru-dentia agit philosophia moralis, ge-neralia ejus tradit præcepta, sine qua bus difficulter acquiri prudentia potest. quæ omnia diligenter notanda juris stu-diosis, ne quod Piccolom: ait uespernit in rivulis neglecto fonte, & ambulent sine prænotione finis, in quem tendunt.

8. An philosophia practica recte +

B 2

secetur

20 *secetur in Ethicam, Politicam & Oeconomicam, ceu specie distinctas disciplinas?* Neg. Idem hic objectum in singulis occurrit scil: homo ci- viliter beatus; idem fines, felicitas; eadem etiam media, nimirum virtutes, quæ non nisi in genere in Ethicis tra- ctantur, siue respectu ad certum ali- quod vitae genus, in specie applicantur a Politico & Oeconomico.

+ 9. *Quodnam Ethicæ subiectum?*
Resp. *Inhaesione & informatione* est in- tellectus hominis practicus: *operationis* adæquatum & totale, homo civiliter beatus, quatenus nimirum in illius actiones rectitudo optata inducitur; *considerationis*, doctrina de S. B. & vir- tutibus.

+ 10. *An Ethica sit pars philosophiae?*
Aff. Qui negant pauci sunt, & infir- mo nituntur fundamento, nec nisi af- fectu reguntur. Philosophia uti no- tum est, cognitio est & notitia omni- um entium directa vel ad contempla- tionem

tionem solum, vel ad actionem, sive
quod idem est, ad veritatem & hone-
nestatem ; at magnam partem hujus
cognitionis sibi vendicat Ethica, utpo-
te quæ agit de Summo hominis bo-
no, de affectibus eorumq; moderatio-
ne, de actionibus humanis earumq;
principijs, de virtutibus in genere &
specie, ceu medijs ad felicitatem civi-
lem &c. quis nisi stupidus & malevolus
hæc entia esse negaverit ?

22. *Sed An Ethica gentilium in
Christianorum Scholis & universi-
tatis proponenda?* Resp. Et multi
& magni viri in Negantium castra tran-
sivere, sed quod pace eorum dictum
sit, sine prægnanti aliqua ratione. nec
enim omnia quæ à gentilibus sunt in-
venta & scripta propter gentilissimum
solum rejicienda plane sunt & repudi-
anda, sic enim & Paulus jam conver-
sus exorbitasset, qui scripta gentilium
poëtarum adduxit, ut supra dictum.
Sic omnes libri eorum manibus no-

stris excutiendi, sicut & alia infinita
 & præclare inventa abiicienda. Ethica
 gentilium ex lumine naturæ descen-
 dit, in lege naturæ fundatur, cum ex
 reliquiis imaginis divinæ sit deduc̄ta,
 cur ergo releganda? A Deo est & divi-
 num donum, unde Plato, Deum dicit,
gratam de se famam in artibus sparsisse.
 Monumenta Philosophorum sunt in se-
 pulchra, bona, vera & honesta, licet eum
 gradum puritatis & perfectionis non
 habeant, quam sacræ, nec possunt si-
 ne injuria in Auctorem luminis natu-
 ræ contemni & culpari. Margarita
 etsi in stercore jaceat, nihilominus
 Margarita est, unde nihil vetat quin
 recte faciat qui eam in suos usus tol-
 lit. Sic tepor verus calor est, etiamsi
 non tantus calor quantus fervor. Lux
 matutina, vera lux, etiamsi non tanta
 lux, quanta meridiana. Gentiles &
 in primis Aristotelem sobrie legimus,
 quia howinem ruderibus & reliquijs i-
 maginis divinæ ornatum; miramur
 etiam acumen & exquisitum judici-
 um, non

um, non temen mancipamus nos ejus
placitis, & in ejus verba juramus, si
quando ipsum aberrasse contigerit.
Laudamus illud Augustini lib. 2. Doc.
Christ. Philosophi qui vocantur, si quia for-
te vera & fidei nostræ accommoda dixe-
runt, non solum formidanda non sunt, sed
ab illis etiam, tanquam injustis possessori-
bus in usum nostrum vindicanda.

12. *An Ethica sit distincta di- +*
sciplina à Theologia? Aff. Direm-
ptæ sunt hæ disciplinæ. (α) *Finibus im- mediatis*, Theologia Bonum præcipue spirituale intendit & ad æternam beatitudinem informat hominem; Ethica morale urget bonum, quod terminis hu-
jus vitæ clauditur. , (β) *Causis Efficien- tibus*, seu principijs cognitionis; Theolo-
gia est ex peculiari revelatione; Ethica ex recta ratione deducita (γ) *Subjecto*; Theologia circa hominem magis interio-
rem & in spiritualibus mortuum occupa-
tur, Civemq[ue] regni spiritualis instruit
pium & religiosum: Moralis hæc do-

4 Etina probum & honestum efficere
conatur, civemq; mundanum.

+ 13. *An Ethica contraria sit Theol.*
Neg. Utraq; agit de virtutibus mora-
libus, licet diversimdè : utraq; easdem
usurpat definitiones: utraq; ad easdem
adhortatur Virtutes : utraq; legem Dei
urget: utraq; ab ijsdem vitijs dehorta-
tur : utraq; felicitatem, ex honestate
& virtute ortam intendit : qui igitur
committendæ disciplinæ, quæ inter se
amicissimè alias conspirant?

x 14. *An Theologus futurus in E-
thica informari debeat?* Aff. Non
secus ac Ictus, qui hinc principia sua
mutuatur, Theologus hæc indiget di-
sciplina. Hinc quippé virtutum defi-
nitiones transumit, hinc accuratas di-
visiones, earundem requisita, princi-
piorum practicorum pleniorem cogni-
tionem. Et annon scitu necessarium,
nosse quid & quantum in actionibus
moralibus possit homo ante regenera-
tionem, quod abundè patet ex gentili-
um scri-

um scriptis & exemplis, unde doctri-
na Ethica concinnatur. 25

25. *An Ethica juventuti prius
tradenda, quam Philosophia Theore-
tica?* Resp. Affirmativam pro-
bant à majori facilitate, manifestiori ve-
ritate, necessitateq; maxima. Certum est
humanæ societatis conservatricem esse
praxin Ethicam, non Theoriam Phy-
sicam aut Metaphysicam.

26. *An Juvenes in Sacrarium
Ethices admittendi?* Affirm. Pul-
chrè Seneca: *Omnis ætatis homines hæc
schola admittit.* Ethicam ergo audiat, Ca-
sus ait, luvenis, audiat senex; audiat ille
ut medicinam: audiat hic ut vitæ regu-
lam; est enim utilis & bonis & malis; Bo-
nis ut semper virtuti studeant; Malis ut
ab extrema miseriâ tandem resiliant. Non
ergo sine injuria & damno irreparabi-
li ab hac disciplinâ, sicut & alijs pra-
cticis arcetur ætas juvenilis. animum
quippè hæ formant, & vitæ universæ
ritè transigendæ præparant ut transeam

suprà tactum, quod plurimum in superioribus commoden facultatibus, omne insuper studij genus valde juvant ac illustrant. Scite Pythagoras: juvenes fermè plus fellis & fermenti in pectore habent, quam senes, ideoq; debent discere comedere Solem & pinguesces re luce.

* 27. Quæ ratio docendi & descendit Philosophiam moralē? Resp. Ratio illa triplex potissimum est, Gnomologica, Apodictica sive dogmatica, & paradigmatica. illa, brevibus sententijs virtutes & Præcepta moralia inculcat. E.g. nosce te ipsum: nequid nimis: sponde, noxa præsto est, &c. huc referenda Pythagoræ & Phocylidis carmina, Hesiodi, Tyrthei, Theognidis &c. in sacris Proverbia Salomonis, Ecclesiastes, Syracides &c. ista definitiones persequitur, divisiones & declarationes virtutum accuratas ex causis, effectis, appositis, τὸ ὄτι & διότι tradit. in quo genere excellit aquila' humanæ sapientiæ Aristoteles & Peripatetici. Hac paradigmatica

gmatica scilicet, vel ut alij characteristica,
virtutum & vitiorum exempla colligit,
illa ad imitandum, hæc ad fugiendum.
Cujus quasi appendix *Paranetica* est, quæ
 $\ddot{\gamma}\vartheta\imath\kappa\alpha$ vel $\sigma\alpha\vartheta\dot{\gamma}\tau\imath\kappa\alpha$ aspergit, quibus a-
nimos auditorum demulcet, & studi-
um honesti, fugiuntq; in honesti inflam-
mat. Et tantum de tractatu Proœmiali,
sequitur pars prior Ethices.

C A P. I.

De

FINE ETHICES INTER- NO ET EXTERNO, H. E. DE SUMMO HOMINIS BONO ET FELICITATE.

P RÆCEPTA

I.

Summum Bonum est operatio
animæ rationalis, secundum
virtutem optimam & perfectissi-
mam in vita perfecta.

II. Estq; Theoreticum vel Pra-
cticum. III. Theo-

III. Theoreticum est, quod ex veri contemplatione resultat.

IV. Practicum ex actione virtutis moralis emanat.

V. Felicitas est status omnium bonorum aggregatione perfectus ex beatitudine profluens.

EXPLICATIO.

1. Verum illud M. Minutij apud *Hælicornas*: Lib. 8. Cap. 28. qui prudentia præstant cateris, quam vita longa & multus verum usus affert, priusquam rem quamcumq; aggreditur, finem ejus primum spectandum censem. Qui namq;. sine fine & certo scopo res suscipit agendas, næ ille rationis inops est & totius vitæ rationes ignorat. Videndum igitur ex monito Senecæ, quo tendamus & qua, & scire debet quid petat ille, qui sagittam vult mittere & tunc dirigere, & moderari manu telum. Quam viam ad felicitatem prudentissimi quiq; insistunt, huc sua conilia, huc deliberationes & actiones dirigunt,

gunt, ut ad metam & scopum tandem pervenire desideratisq;. frui possint. alias consilia sunt in incerto, huc illuc fluctuant mortales, nec cognitum habent qua via, quibus medijs utendum & ubi pes est figendus: Recte itaq; Philosophia moralis à fine, *Summo* sci-*cet Bono* exordium sumit, sine cuius, ut principij cognitione, in virtutum Doctrina feliciter progredi non potest.

2. *Definitum* aliter beatitudo, finis Extremus, felicitas, vita beata vocari in Ethicis suevit. Græcis dicitur Εὐδαιμονία, ἐυπραξία, τὸ τέλος, τὸ ἔσχατον, τὸ ἀγαθὸν. Non hic Theologicum & absolutè Summum ex professio Bonum spectatur, quod appetitum nostrum perfecte & plene satiat, ad aliam quippe hoc facultatem referri meretur; Sed Philosophicum, Civile & in certo genere summum, hujus loci est considerare, cuius *essentia* & *formalis ratio* per definitionem insinuatur. Dicitur *actio* seu *operatio*; homo enim non ad quietem & otium, sed ad con-

tem-

templandum & agendum conditus est:
Et ultima cujusq; rei ad operationem
destinatæ perfectio, in operatione seu
functione ejusdem propria consistit, ut
ipse Aristoteles inductione, tum par-
tium corporis humani, tum opficio-
rum Lib. I. Eth. 7. latius dedit. At
cujus est operatio? anima; non ut ex-
cludatur *totus homo* anima & corpore
constans; sed ut saltem principium quo
indigitetur; quod est anima. Addi-
tur rationalis, ut excludantur actiones
animæ vegetantis, ut crescere, nutriti, &
item animæ sentientis, ut videre, audire
tangere &c. quas homo cum brutis
animantibus communes habet. Secun-
dum virtutem optimam & Perfectissimam
intellige virtutem non unam aliquam
velut sapientiam solum, prudentiam, aut
justitiam; sed omnes virtutes, seorsim
& sigillatim, quæ non primum inchoas-
tè, & in primis hæreant rudimentis;
sed quæ jam confirmatæ sint & in ha-
bitum abierint, atq; perfectionem con-
secutæ videntur. Quia felicitas cum

præ-

præstantissima & perfectissima sit actio; perfectissimum etiam postulat funda-
mentum sive causam absolutissimam.
Vita perfecta duplēm includit perfe-
ctionem ætatis & durationis sive conti-
nuationis actionum honestarum. Ætatem o-
portet esse eam, ubi sit confirmatum
judicium, unde pueris & fatuis Beati-
tudo ab Aristotele denegatur. Duratio-
nis intuitu, non una aut altera actio ad
beatitudinem sufficit; Sed constans &
continuatum virtutum exercitium usq;
ad extremum vitæ halitum. Contin-
uatio hæc non est sine sui ipsius, sed
sine sui contrarij interruptione, in quan-
tum semper dicitur bene agere, qui a-
ctionem honestam aliqua vitiosa non
interrumpit.

3. Essentia S. B. sic declarata affe-
ctiones nonnullas S. B. essentiales &
proprietas exhibebimus ex Arist. ut
eo illustrius evadat. Debet ergo S.
B. esse. (α) ὄντες, domesticum bonum
sive proprium ejus qui possidet, tum
quia soli homini talis convenit operatio-
tum

32 tum quia in operantis potestate sita ab eo acquiri prolibitu potest. (β) δ υσ-
 $\alpha\varphi\alpha'ge\tau\sigma$, difficulter mobile sive cons-
tans. Fluxa enim quæ sunt & insta-
bilia, in censum maximarum rerum ve-
nire non solent. Unde vir probus
quoq; $\tau\epsilon\tau\varrho\acute{\alpha}\gamma\omega\tau$ sive quadratus di-
citur Phil. 1. Eth. 10. (γ) $\pi\omega\lambda\acute{u}kou\tau\sigma$,
sui communicativum & latissime patens.
non tantum effectivè, quatenus vir bo-
nus multis prodest; sed & subjective,
si potentiam respicias, licet actu rarissi-
mum sit inventu. Possunt enim o-
mnes homines illud aquirere, modo
virtuti dent operam, & industriam
commoden. (δ) $\alpha\tau\alpha\rho\mu\epsilon\tau$ sibi suffi-
ciens, non enim indiget alicujus boni
adjumento, ut sit expetibile, sed viro
bono ad vitam beatam sufficit, si hoc
solo bono fruatur, omnia ei adsunt, quem
penes virtus, ait Comicus (ε) $\vartheta\epsilon\sigma\delta\alpha-$
 $\tau\sigma$ η μ θείον η μ τιμον, divinum & hon-
orabile; quia à Deo est & proxime ad
Deum acedit. honorabile censetur
partim quia præstantissimum quid est
& omni

& omni laude majus & vere Divinum;
partim quia causa & principium alio-
rum bonorum, finis scilicet, omnium
bonorum ultimum & eminentissimum
in suo genere.

4. Divisio hæc S. B. deprompta est
præcipue ex *objecto*. Duo enim maxi-
ma sunt in philosophia, judicium veri
& falsi bonorum; *Nec potest dici sapi-
ens, Cicerone teste, qui cognoscendi initi-
um, aut extremum appetendi & fugiendi
ignorat.* Unde & definitionem S. B.
his speciebus accommodari posse non
negandum, quod ex ipso Aristotele ap-
paret, ut enim in *prædicto* bono opera-
tio instituitur secundum virtutem *mos-
ralem*; ita in *Theoretico* juxta *intellectua-
lem*, quamvis illud B. ad hanc discipli-
nam magis quadret. *Theoreticum* bo-
num pro *objecto* sibi vendicat res ne-
cessarias & contemplationem *Summi Ens*
tis in primis, quæ nobilissima est intel-
lectus operatio, ad quam proinde &
reliquarum entium dirigenda est cogni-
tio ceu gradus quidam ad superiora

seu immortalia Nè peritura in creatura-
rum consideratione exerceatur curiositas,
secundum monitum Augustini.

5. Practicum B. totum hominem
concernit, eumq; in hac vita beatum
efficit, unde rectius contemplativum di-
citur ordinari ad bonum hoc quam vi-
ce versa. Et licet Θεος εν a nonnullis
statuatur cum anima rationali conjun-
ctius esse bonum, magisq; propriam e-
jus functionem ; Non minus tamen,
homini toti convenit το πράγματι sive
agere secundum virtutem ; Quod in civi-
li hac societate utramq; facit paginam.

6. Summo Bono Accidentaliter & Es-
tibico opponitur Summum Malum, cuius
natura & definitio ex descriptione Sum-
mi boni haberi potest. Contraria enim
juxta se posita magis elucentur, & sicut
Ethica Summum Bonum docet appetere
per virtutis commendationem, sic
Summum malum fugere per vitij &
turpitudinis vituperium & dissipa-
tionem. præterea sicut vir bonus beatus
est

est & Felix, ita ex adverso vir malus
miser & infelix.

7. Quod in *Politicalis* est Felicitas publica, in *Oeconomicis* felicitas Domestica, in *Medicina* sanitas, in *Logica* veritas; id in *Ethica* est felicitas: ad hanc quippe tanquam finem externum homo virtute ejusq; exercitio deducitur, ut felix in externorum bonorum affluentia vivere possit. Dicitur autem felicitas esse status ad aggregationis bonorum firmitatem & constantiam denotandam. Quanquam enim corporis & fortunæ bona, quæ *materia* sunt felicitatis, fluxa & inconstantia sint, si tamen cum virtute & Summo B. sint conjuncta, atq; ex beatitudine dependeant, pro conditione fragilitatis humanæ constantiam & soliditatem qualemcumq; induere & sortiri possunt. Hæc quippe natura est Summi Boni & beatitudinis, quæ causa felicitatis existit, ut ceu umbra corpus externa illa bona, eam ut plurimum comitantur. Felicitatem ergo in externis ceu *materia* consistere

volunt Ethici accuratiores. unde & discrimen inter Summum Bonum & felicitatem elucescit. quanquam hæc sæpe confundi solent ab Ethicis & promiscue usurpari. S. B. est primum inter omnia bona quæ homini contingere possunt; felicitas autem non tam unum bonorum dicit, quam, Cicerone teste, secretis malis omnibus cumulatam bonorum omnium complexionem. Unde fit ut animi perfeccio & virtus recte dicatur Summum Bonum: felicitas non item, nisi etiam corpus, quod altera pars hominis est, sua perfectione gaudeat.

QUÆSTIONES.

- x. *An detur aliquis actionum humanum ultimus finis? Aff. Tritum est: Deum & naturam nihil frustra facere. Universa namq; natura ad certum ordinata est finem, quidni & homo ejusq; actiones? Est præterea homini appetitus datus, qui si certum quid non appeteret, vanus foret & in infi-*

infinitum procederet, quod absolum.

37

2. *An finis & Bonum sint idem*
Resp. Formaliter considerata non sunt
idem, nec quo ad reciprocationem
actualem sed potentialem.

3. *Quid Bonum & Quotuplex:*
Resp. Boni variæ definitiones & divisio-
nes videantur apud Metaphysicos, clara
satis videtur descriptio, qua dicitur esse id
quod omnia appetunt. celebratur in Ethicis
divisio qua bona alia sunt *Animi*, ut vir-
tus ejusq; actiones; Alia corporis, ut pulcritu-
do, sanitas, robur, vigor sensuum &c. Alia For-
tunæ, ut opes, honos, bona fama, nobilitas &c.

4. *In quo consistit essentia S. B. +*
civilis? Resp. Non (α) in vo-
luptate vel animi vel corporis; illa enim
potius S. Boni est immediatum conse-
quentis seu signum perfectæ operatio-
nationis: *Hæc, nobis cum belluis com-*
muniſ, non est diuturna, hominem ſæ-
pè corrumpit, non perficit. Nec (β)
in honore ſigni vel meriti. Hic namq;
proprietas & affectio est inseparabilis.

C 3

S.B.

S.B. non ipsa essentia: *Iste*, propter virtutem expectatur, inconsans est, ab aliorū pendens nutu & arbitrio, juxta illud: honor honorantis est, non honorati. Nec (γ) in divitijs & affluentia rerum omnium, Possessiones enim malis & bonis communes esse possunt: propter usum expectuntur: violentæ dicuntur Philosopho: Et ut cum molestia & maximis curis interdum parantur; ita ad huc majoribus asservantur & non raro exquisitissimis cum doloribus amittuntur. Nec (δ) in *idea platonica*, cum incertum sit quid per eam intellexerit Plato. Practicum insuper hic investigandum est bonum, non speculativum, quale alias ex contemplatione idearum propullulat. Sed (ϵ) fundamentalis & formalis ratio. S.B. in virtute ejusq; continuata actione recte asseritur, confirmaturq; tum solidis fundamentis & rationibus, tum auctoritate Aristotelis consensuq; sapientissimum Philosophorum; etiam ex eo quod argumenta in contrarium allata facile solvi & nullo negotio destrui possunt.

+ §. *An homo sit capax, S. Boni in hac vita?* Resp. Quamvis vita humana miserijs & calamitatibus undiquaq; referta sit; non tamen omnem felicitatem planè respuit: modo distinctione teneatur inter felicitatem in hac vita omnimodam, consummatam, omnibusq; numeris absolutam, qualis in Adamo ante lapsum: *Et qualemq; inchoatam & relative summam pro ratione vitæ hujus vel imbecillitatis humanæ;* Hanc acquiri posse non negandum, licet illa in hac vita minime paretur. Ubiq; enim datur virtus ejusq; exercitium, ibi felicitas secundum essentiam detur necesse est. Et frustraneus insuper esset appetitus S. B. si illud nullus hominum posset indispiisci.

6. *An S.B. intendatur & remittatur?* Resp. Felicitas seu S. B. gradus recipit non ut est, sed prout inest: Non ratione sui; sed subjecti: non respectu ssias seu essentiae, sed ὑπάρχειως seu existentiae.

7. Requiritne S. B. etiam Bonæ corporis & fortunæ? R. Non Ad Actum essentia, sed existentia, ut leguntur, est quippe S. B. sufficiens, fixum & constans; bona vero externa defacili aufugiunt, destituuntq; possessorum. Ubi adsunt splendorem addunt, instrumentorumq; subeunt partes: ubi desunt S. B. non perimunt, sed obscurant; non tollunt, sed labefactant, quo minus felix actiones virtuosas plane exerat: Non tamen efficiunt, ut ex beato miser fiat, ex virtuoso vitiolus; Nam sapientis animus, magnitudine consilij, tolerantia rerum humarum, virtutibus deniq; omnibus ut mœnibus septus vinci aut expugnari haud facile potest.

8. Sed suntne illa externa, ut divitiae, sanitas, honores &c. dicenda bona? Affir. Nimis rigidi fuere Stoici Negativam tuentes, licet enim beatitudo in his primario non consistat; indiget tamen hisce ceu instrumentis & ornamentis uti dictum. Quid? quod ipsa scriptura, opes & honores &c. Dei dona

dona appellat & ut singularis pietatis
præmia justis pollicetur. Scitè ergo
hic Distinctio illa bonorum adhibe-
tur inter bonum (α) κύριον i.e. Summum
ut Virtus essentiam felicitatis consti-
tuens. (β) ἐπιγνώμενον, ut voluptas a-
nimæ felicitatem consequens: (γ) ὑπε-
ρικὸν faciens ad S. B. integritatem, &
beatitudinem reddens illustriorem. ad
hanc ultimam classem bona ista fortu-
næ & corporis referenda sunt. Quod v.
Stoici sesquipedalia ista jacent verba:
Sapienti non minus bene esse cum in
Phalaridis tauro torretur, aut Mortario
Nicocreontis ferreis tunditur pistillis,
quam ubi otiose in rosis philosophatur
non parum abeunt a judicio sanæ ratio-
nis & experientia, quæ facile contra-
rium svadet; imo nec ipsa Stoicorum
vita probat.

9. *An quis ante mortem vere & beatus dici queat?* Resp. Judici-
um de felicitate hominis consideratur
vel Intensivè vel Extensive. Intensivè

42 sive secundum essentiam, quatenus in virtutis actione consistit, quin possit verè tribui homini secundum naturam vel virtutis præscriptum viventi beatitudo, nullum videtur esse dubium, qui enim rectè vivit, S B. quoq; possidet. Et si post obitum vere de aliquo pronunciatur, quod fuerit beatus in vita, utique ante mortem quoq; fuit Summo Bono prædictus. Omnis quippe Cratio de præterito, verificatur per Orationem de tempore præsenti. Extensive autem seu secundum Excellentiam si spectetur S. Bonum, sive ratione existentiæ quatenus bona externa habet sibi adjuncta (qua ratione felicitatis voce venire potest) & una placidam mortem vitæ antea-ctæ respondentem includit, sic facile nemo ante funera beatus dici meretur, quod & Solonis fuit responsum Cræso datum, quod Ovidius his verbis eleganter reddidit.

- - - Ultima semper
Expectanda dies homini est, diciq; beatus
Ante obitum, nemo supramag; funera debet
ratio

ratio est, quia bona illa externa de facili amittuntur & aufug iunt, & fortuna potens variabilis est, quanquam felix si sit, revera etiam ita dici potest, *dic-i enim de aliquo requirit inesse*, ut habet Canon. si vero usq; ad supremum vi-tæ halitum felicitas duravit, eo certius de eo pronunciari potest, atq; judici-um eo ipso veritatis obtineri, alias judi-cium probabilitatis locum inveniet.

20. *An quis possit esse felix & tamen felicitatem suam ignorare?*
 R. Ita quidem sentit Plotinus, sed er-
 rat. Summi Boni adjuncta sunt, *aui-mi tranquillitas & latitia cordis sive volu-ptas honesta*, quæ sibi constare non pos-
 sunt, nisi cognitio aliqua daretur S.
 Boni, unde resultant. Summum Bo-
 num deinde ex *electione est* sive electio-
 nem præsupponit: Electio consultatio,
 nem quæ sine mentis agitatione & co-
 gnitione esse nequit. Et valdè muti-
 la esset & imperfecta hominis condi-
 tio, si ignoranter felicitate imbueretur
 recte

recte Seneca Epist: 9. Miser est qui se beatum non judicat, licet mundo imperet. Non est beatus, qui se beatum non esse putat, veluti non est dives, qui se divitem esse non agnoscit.

C A P. II.

^{De} ACTIONUM HUMANA- RUM ADJUNCTIS ET PRINCIPIIS.

P RÆCEPTA.

I.

Actionibus accidunt humanis
invitum & voluntarium.

II. Actio invita est qua quis vel
vi coactus, vel per ignorantiam
quid committit.

III. Estq; duplex violenta vel
imprudens.

IV. Violenta cuius causa exter-
na est, talis quidem, ut nihil con-
ferat ad eam qui agit aut patitur.

V. Im-

V. Imprudens seu per ignorantiam est, quæ ab agente circumstantiarum quarundam singularium ignaro, culpæ & fraudis vacuo, proficiscitur, & subsequentem habet pænitentiam.

VI. Actio voluntaria est cuius principium est in ipso agente singulas circumstantias sciente.

VII. Spontaneæ actionis principia seu requisita sunt tria: Consultatio, Electio & Volitio.

VIII. Consultatio est ratiocinatio de mediis, quibus ad finem pervenitur.

IX. Electio est appetitio præmediata eorum, quæ à nobis fieri posunt.

X. Volitio est appetitio boni cum ratione.

XI. Huc

XI. Huc spectat liberum Arbitrium, quod modus est quo voluntas aliquid pro placito vult vel non vult, secundum intellectus judicium.

EXPLICATIO.

1. A finis, ut principij in Practicis, cognitione & consideratione, ad media seu virtutes rite progrediendum esse censem D. D. delibato tamen paucis & spectato ipso Subjecto, quod sibi Ethica sumit informandum, Anima scil: ejusq; facultatibus, ut & actionibus, quæ ex illa ceu fonte scaturiunt, eo fine ne subjectum plane ipsi sit incognitum, in quod felicitatem inducere debet. haud secus ac in artibus. Unde medicus medicinam corpori adhibere nequit, si cognitione ejusdem naturæ & partium destituatur. Logica in conspectu habet primum classes omnium rerum, in quas formas suas artificiosas vult introducere. Aurifaber modo peribus sit, nullo modo destitui potest qualicunq;

licunq; saltem cognitione auri, & sic
in cæteris. Hinc ipse Aristoteles &
ipsum alij sequuti agunt & agere pro-
lixè solent, de *anima rationali* & *sensi-
tiva*, de *facultatibus earundem*, *intellectu*,
voluntate, *Appetitu sensitivo*, *affectibus*.

2. Nostri autem instituti non est
singula ista minutim persequi, partim
studio brevitatis, cui unice incumbi-
mus, partim quia hæc accurate omnia
in *Physicis* & *Metaph:* tractari solent,
ubi etiam homogenea est & domesti-
ca de *anima* quoad suam naturam &
definitionem tractatio, unde etiam
facile cognosci & huc transferri potest.
Alio fortassis tempore dabitur occasio
latius de ea commentandi. Propius
absunt à bonitate morali ipsæ *actiones hu-
manæ* ex libero hominis arbitrio origi-
nem ducentes, qua honestate, & virtute
vestiendæ & ornandæ sunt. quas propte-
rea in præsentiarum consideraturi su-
mus in suis *principijs* & *formali ratione*,
ubi non pauca incidere possunt ad il-
lustrationem tractatus de animâ.

3. Hæc

3. Hæc vero doctrina quam sit utilis & Ethico, imo omnibus necessaria, liquidum satis esse poterit ex eo, quod ex ea omnium actionum æstimum, laus & vituperatio pendet. Quo enim animo quidq; fiat, diligenter pensandum, an Sponte & destinato animo, an quis invitus quid designet, an ex affectu & imbecillitate. Quod qui ignorat, cum totius vitæ rationes ignorare necesse est, *censente Hornejo.* Sine hâc doctrina legumlatores & Judices nec leges condere, nec præmia & pænas recte distribuere & irrogare, nec de Actionibus rectam & legitimam sententiam pronunciarē possunt. Sine horum principiorum & adjunctorum Actionis humanae cognitione nec virtutis & vitiū definitio rite adornari, eorumque natura recte intelligi queunt. Ethicæ totiusque Civilis scientiæ corruit fundamentum, si ignoretur & virtutes & vicia esse spontanea & posita in nostra potestate.

4. Divisionem actionum humana-
rum mox placuit insinuare, ut dif-
ferentiæ actionum sine ambagibus in-
notescant, mixtam non dubitantes ad
spontaneum referre, ut ex Quæst. pa-
tebit. Describitur **Actio invita** ex col-
lectione eorum, quæ sub ea continen-
tur ut enim quod spontè fit ex præce-
dente *scientia* & *appetitu* originem du-
cit ; Ita ex adverso inviti est conditio
ut ubi *appetitus* impediatur vi geritur
res ; ubi *scientia* desideretur, ignoran-
tia principium & causa censetur a-
ctionis.

5. Notandum hic *violentum* & *ne-
cessarium* non pari passu ambulare. Hoc
latius se diffundit ; illud arctioribus ter-
minatur limitibus. Sic ignis necessa-
riò quidem urit non tamen modo vio-
lento &c. Deinde *violentum* non est
unius modi, aliud enim cogit ad mo-
dum *causæ Efficientis* ; aliud ad modum
Objecti. Prior violentia hujus est lo-
ci : Posterior neutiquam, cum hâc ra-
tione actiones nostræ quæ etiam spon-

D

te susci-

te suscipiuntur & cum voluptate perficiuntur, reddantur in vitæ & violentæ unde non sufficit principium duntaxat esse *externum*, sed requiritur insuper ut sit *potens sufficiens ac validum* ad motum illum violentum perficiendum, id què contra conatum internum & impetum voluntatis, adeo ut is, cui vis interfertur non solum agendo non adjuvet istam rem; sed nec voluntatem patiendi afferat. *Talis fuit actio Lucretiae per vim stupratae.*

6. *Per ignorantiam* hic non intelligitur *Nescientia*. Hæc enim & eorum est quæ scire planè non possumus, magisq; negationem involvit, ut privationem ignorantia. Quæ vel est *prava dispositionis*. Error aliás dicitur, cum quis judicat rem aliter esse, quam est. Vel *pure privationis*, quæ est cognitio- nis privatio, non cum positivo aliquo conjuncta judicio. Ultraq; principium esse poterit actionis invitæ, non quidem *per se & propriè*, sed quatenus tollet scientiam, quæ inhibitura esset actionem

nem istam. Porro alterum requisitum actionis invitæ per ignorantiam est *dolor animi & subsequens pænitentia*, quæ ostendit factum esse invitum. De varijs ignorantiaæ speciebus, & quænam illarum excusent, in quæstionib. plura.

7. Voluntaria Actio duo præsupponit & cognitionem & voluntatem ut dictum. Estq; in duplii differentia, vel enim ex subitis affectibus, ira, amore &c. absq; deliberatione & proposito antecedente resultat; vel ἐξ προαιρέσεως, deliberata voluntate & destinato proposito. Utraq; spontanea est & voluntaria. Et licet affectus insurgant interdum; domandi tamen sunt & corrigendi, quod nisi fiat ex frequentatione actuum, facile vires & pertinaciam acquirunt.

8. Notandum actiones esse vel *interiores* vel *exteriores*. Exteriorum principia hic recensentur, utpote quæ in lucem exeunt, & oculis hominum subjiciuntur. Interiores & Exteriores pro adæquato principio agnoscunt ipsam uos

luntatem liberam in agendo cum recta ratione.

9. Consultatio mediorum tantum est non finis. Nec enim medicus an sanare; nec orator an persuadere debat, consultat. Nec de *præteritis & impossibilibus*, aut planè fortuitis ulla est consultatio sana; sed de *Futuris quæ à nobis fieri vel obtineri sperantur*.

10. Modus consultandi consistit in observatione eorum, quæ vel precedunt consultationem, vel sunt in ipsa consultatione vel eam sequuntur. Primo adhibendus in consilium socius vir scilicet probus, prudens & amicus Dein: finis & scopus ob oculos collocandus, juxta illud, *vide quo & qua*. In ipsa consultatione respiciendum ad media eorumque usum quorum consideranda, *Numerus Qualitas & delectus*. In illo not: leg.

Ire per ambages dum sunt compendia præstos,
Stultitia summum dixeris esse gradum.

Ista, honestate, facilitate & possibilitate metienda est. *Hic delectus seilicet excom-*

ex comparatione Mediorum illustrior evadit. Post consultationem mature facta opus occasio proinde non negligenda sed rapienda est. Scitè Plin. lib. 15. 24. *Morus novissimè omnium germinat, & tamen parit inter primas; ita qui tempus idoneum operiuntur rei conficiendæ, etiamsi serius cæperint, tamen maturius conficiunt.*

ii. **Electio filia est consultationis,** & non secus ac illa circa media occupatur. Differt tamen à consultatione (α) *Subjecto*; hæc facultatis est cognoscens illa vero appetentis seu voluntatis, (β) *Tempore*: hæc præcedit illa sequitur (γ) *Objecto*; hæc circa res ad huc incertas; illa circa certiores, utpote per præcedentē deliberationem determinatas.

12. **Tertium requisitum actionis spontanea est, Voluntas**, quæ vox non notat *actum primum*, ipsam volendi potentiam; sed *actum secundum* seu operationem, quæ magis proprie volitio dicitur, & pro *objecto bonum* agnoscit, vel *verum* vel *apparens*, quod rationem

4 habet finis, quem præcipue volitio intendit, licet & media propter finem velit. Dicitur autem voluntas à spontaneo; *Illa* quippe homini est naturalis, & propria; *hoc* certo respectu etiam bratis & infantibus tribui solet. Non nulla insuper sponte fiunt, quæ solâ animi cupiditate fiunt, reluctante interim voluntate, ut in incontinentे vide- se est & quidem temerario. Ab elec- tione potissimum discriminatur, quod illa *media* spectat, voluntas maxime fi- nem. Item, quod ea quæ subito & af- fectibus abrepti agimus, volumus, non tamen eligimus, cum nulla præcesserit deliberatio.

13. Cum voluntate & volitione in- dissolubili nexu cohæret *Liberum arbitrio* quod est modus quidam ipsius voluntatis, seu ipsa voluntas libera, *Li- berum* intellige quod in utramq; par- tem inclinare potest, sive *libertas* exhi- beatur *contrarietas* & *specificationis*, quā ex duobus objectis propositis liberè eli- gitur unum, negligitur alterum: sive con-

contradictionis & exercitij, quâ circa unum objectum positisq; omnibus requisitis ad agendum, voluntas agere potest vel non agere, velle & non velle. Atq; hæc *Libertas* est à necessitate; cum alias libertas opponatur servituti, subjectioni, coactioni, quæ species libertatis hoc non spectant, & de quibus plura alibi. Agendi hæc libertas non est actus ab anima transiens, sed potius res permanens & potentia agendi, vel non agendi, bonum eligendi, malum aver-sandi. Unde apparet voluntatem & libertatem voluntatis realiter inter se non distingvi, cum voluntas nihil aliud sit, quam potentia in agendo libera, licet opera mentis nostræ concipi posset voluntas ut compositum ex *Subjecto* & *Ad-juncto*, ex suo Materiali & formali; illud est potentia, hoc potentiae libertas. Fundamentum autem & radix libertatis iudicium intellectus est, juxta quorundam doctorum non postremi nominis sententiam. Cum enim voluntas per se cæca sit & nihil videat, nisi ab intellectu

tellectu objectum specificante illuminetur, quis non videt intellectus judicium antecedaneum requiri.

QUÆSTIONES.

- + 1. *An detur actio mixta quâ partim nolentes, partim volentes aliquid efficimus?* Resp: Non negandum ejusmodi interdum dari actiones in quibus & *invitum* & *spontaneum* quasi miscentur. Interim cum actiones æstimandæ veniant ex *circumstantijs* & pro ut in *singularibus* exercentur, jam non subest ratio, cur non commodè ad spontaneas referri queant, imo simpliciter voluntariæ sunt ratione *Principij*, voluntatis & cognitionis *circumstanciarum* & *mediorum*, cum non solum illa velimus quæ propter se appetuntur sed & quæ propter aliud. Quare merces ejicere cum periculi magnitudo svadet, spontaneum est simpliciter: si quid violenti habet id omne oritur ab additâ conditione: *Si periculum non imminenter*. Et quatenus consideratur extra illum

57

illum casum sive pro ut à circumstantijs mente abstrahitur. Ad spontaneas ergo reducendæ actiones mixtæ quia (α) harum fines & circumstantiæ in nostra sunt electione & potestate. Datur enim agenti optio, ut alterutrum eligat. (β) Principium non est externum & potens, sed internum & in ipso agente (γ) Propter easdem laudamur interdum & vituperamur, veniam consequimur & pœnis afficimur Quatuor autem harum actionum numerantur genera apud Arist: in Eth. I. quædam autem merentur laudem, quædam reprehensionem, aliæ veniam & excusationem, deniq; aliæ neq; excusationem neq; veniam, sed gravem potius pœnam.

2. *An ignorantia semper excusat?* Neg. Diversæ sunt Ignorantiæ divisiones. Est ignorantia alia juris seu universalis, quando quis honestatem, finem & utilitatem cuiusvis actionis, jura Reipublicæ
D 5 & mu-

& muneris demandati partes ignorat,
vel quando quis ignorat illa universalia
& communia, quæ scire quis potest &
tenetur, hæc alias *crassa* dicitur ignoran-
tia, *supina*, *affectata* & *vincibilis*: alia facti &
particularis, cum quis singulares aliquas
circumstatias ignorat, in quibus vis a-
ctionis consistit, & quas ante actionem
prævidere facile non potuit nec scire.
Circumstantias illas recenset Phil. lib:
3. c. 1. *Rei nimirum, Subjecti, Objecti, Lo-*
ci, Temporis, Instrumenti, causæ finalis &
modi agendi. Deinde ignorantia alia
est Antecedens, actum voluntatis, vel
concomitans, vel consequens. *Illa* est cum
ignorantia est causa ipsa volendi, seu
cum ignorat, quæ nec scire poterat nec
scire tenebatur. *Ista* cum quis per I-
gnorantiam aliquid designat, quod e-
tiam faceret si sciret, ut cum quis ho-
stem suum inopinato occidit, quam a-
ctionem nec ad *spontaneam* refert Arist.
quia in eam inclinatio non fuit, nec ad
invitam, alioquin factum odissemus; sed
non voluntarium factum vocat, h. e. tale
quod

quod neq; secundum, neq; contra, sed
 præter hominis voluntatem accidit.
Hæc scilicet Consequens dicitur cuius cau-
sa voluntas est, cum de industria quis
ignorare vult vel saltem ignorat, quod
tamen debet scire. Ut si quis leges
 cognoscere nolit, ut possit libere pec-
 care. Vel si quis propter habitum a-
 liquem vitiosum vel affectum non ad-
 vertit se malum aliquod patrare. Qui-
 bus præmissis statuimus Ignorantiam u- ^{Juris}
niversalem & conseq: non reddere fa-^{merentur}
 ctum invitum, neq; veniam mereri.
 Causa namq; delicti est voluntas, qnæ
 in ea quæ necessario scire tenebatur,
 non inquisivit. Particularis vero & fa- ^{facti}
cti, invicibilis & antecedens veniam me- ^{merentur}
 rentur & excusant, si non à toto at à ^{veniam}
 tanto, si non ignorantem, at à re igno-
 rata interdum, præcipue si pœnitenti-
 um habuerit subsequentem. Causa e-
 nim delicti non est in voluntate agen-
 tis, sed in circumstantia aliqua rei,
 quam agens ignorarit. *Nota.* aliud es-
 se ignorantem agere & aliud per ignoran-
tiam.

tiam. Hoc dicitur cum ignorantia causa princeps est actionis; illud vero cum aliud quiddam, quod ignorantiam induxit radix & origo est perpetrati facinoris. Hoc latius patet; illud minus. Ea ergo quæ quis ignorans agit non merentur veniam, nec dicenda invita cum sua culpa eam sibi concilia verit ignorantiam.

3. *Datur ne aliqua actio indifferens?* Resp. *Ut in individuo exercetur actio, nulla datur quæ non sit vel bona vel mala, ratione finis cum rectâ ratione, vel consentientis vel dissentientis:* Bona est actio moralis quæ congruit cum honestate, & in debitum finem fertur. Mala è contra, quæ vero nullum certum finem præstitutum habet, itidem mala, quia omnis actio ad certum referri meretur finem: Generaliter vero spectata actio, datur indifferens, ut stare, ambulare, edere. &c.

+ 4. *Datur ne actio simpliciter mala?* R. *In genere naturæ* omnes actio-

actiones bonæ. Entia quippe sunt &
a Deo sustentantur. At in generem mo-
ris seu moraliter quatenus libere fiunt,
inq; bonum vel malum finem dirigun-
tur, secundum vel contra normam re-
ctæ rationis vel bona vel mala existunt.

5. An omnis actio sit bona, cu-
jus finis est bonus? Neg. Requi-
runtur insuper media legitima & licita
ad finis adeptionem. Bonum enim
ex integra causa existit, malum ex quo-
libet defectu oriri potest.

6. An semper inter duo mala +
minus malum eligendum? R. In-
telligendum illud effatum de malis eri-
stibus & molestis, non verò de malis in-
honestis & turpibus, quæ nunquam sunt
facienda aut eligenda. Quod enim
intrinsecus malum est nullo extrinsecus
rationem boni induere potest.

7. Fertur ne voluntas in ma-
lum, qua tale? Neg. Namq; quo
id actum volendi, non potest appetere
nisi

nisi quod sibi conveniens est. Sive ita reverâ sit sive speciem quandam boni præ se ferat. Quid enim appetitus aliud est, quam inclinatio appetentis in aliquid? quis vero inclinet ad id quod noxium & inconveniens videtur.

+ 8. *Potest ne voluntas cogi?* R
 Actus voluntatis sunt vel Eliciti, qui in ipsa voluntate immediate; & imperati qui ad imperium voluntatis ab alijs potentijis eliciuntur. Quo ad isto nunquam cogi potest coactione propriæ dicta. Impossibile enim est eam elicere tales actum, qui non sit secundum ipsius inclinationem. Horum intuitu coactio locum habere potest dum in alijs spotentijis aliter ab externo principio geritur, quam ipsa imperativa sive fieri velit. Licet & hæc coactio minus propria sit, cum non ipsa voluntas sed facultates potius inferiore cogantur & ab imperio rationis abstrahantur.

9. *An detur in actionibus humanis libertas?* *Aff:* In spiritu-
libus nullam esse libertatem residuam
constat; in *civilibus* vero manifesta est.
Experientia id abunde confirmat. Pos-
sumus enim varia pro libitu *agere* &
non agere, *loqui*, *vigilare*, *domire* &c.
Communi populorum consensu le-
ges feruntur & statuta, quæ frustaneæ
forent, & supervecua, si necessario sin-
gula fierent; frusta itidem virtuti ho-
nores & præmia tribuerentur, frusta
pœnis improbi coercentur si nihil li-
bertatis animis insideret; frustaneæ
itidem omnes deliberationes, admo-
nitiones preces, &c. quod quam sit à
veritate alienum, nemo non videt.

10. *An intellectus sit liber vel
an libertas in intellectu?* *N.* Quan-
quam liber sit intellectus à *coactione*,
frustra id neg: Bellarmino subiicitur ta-
men *necessitati*, (α) *Contrarietas*, nece-
sario enim ad alterutrum *Contrario-*
rum determinatur, (β) *contradictionis*
positis

4 positis enim omnibus ad agendum re-
quisitis, non potest non agere sive in-
telligere. Unde intellectus se ipsum ad a-
gendum vel intelligendum non movet,
sed hoc ab appetitu totius supposita est,
& licet inclinatio insit intellectui ad o-
perandum, quod dicitur hoc non illud,
hoc tempore, & non alio operetur id
voluntati tribuendum est. Colligitur
hinc in intellectu libertatem non for-
maliter nec fundamentaliter sive radicaliter
esse. Cum enim non sit liber à nece-
ssitate neq; quo ad specificationem, nequè
quo ad exercitium, quomodo ergo
causa esse poterit & principium liber-
tatis, cum nullo modo de libertate,
participet. Libertas deinde in intellectu
non est, neq; quo ad actum primum
nequè quæ ad actum secundum. Iste
quippe nihil est aliud quam ipsa volun-
tas libera, quam intellectus non pro-
ducit; hic autem ab ipsa fluit volunta-
te, volitioq; dicitur, ad quam elicien-
dam intellectus quidem concurrit,
verum non ut causa, sed ut conditio-

quæ-

verum non ut *causa*, sed ut *conditio*
quædam, quatenus voluntas non age-
ret, nisi objectum illud ipsi ab intelle-
ctu monstraretur.

22. *At determinatur ne necessario
voluntas ab ipso intellectus iudicio?*

Resp. Nec hoc quidem: si enim inde
voluntas penderet, sequeretur (α) eam
non esse liberam, nec libere agere, sed
naturaliter; cum hoc requisitum, judi-
cium intellectus, necessariò præsuppo-
natur ad rei alicujus prosecutionem
vel fugam (β) non agere voluntatem
nisi motam (voluntas autem à nullo
superiore movetur quoad *Exercitium
actus*) nec majori prærogativâ quam
locomotiva gaudere, quod iterum pu-
gnat cum libertate, cum libertum quid
non sit quatenus patitur, sed quatenus
actuum est & agit. Patet hinc iudi-
cium intellectus quidem requiri ad a-
ctus liberos, verum non ut *causa* &
principium, quod effective influat in
voluntatem & producat volitionem.

E Obje-

Objecti ostensio excitare potest appetitum, vel occasionem & ansam ei praebere ut hoc appetat, non necessitatem ei inferre. Plura namq; objecta simul, ut media ad eundem finem representari possunt, quæ tamen singula non statim necessariò arripienda esse statuit, sed judicat hæc vel illa esse convenientia & idonea ad consecutionem finis. Quædum voluntas ex suâ libertate acceptaverit, ratio reddi potest, cur hæc potius quam illa velimus. Se ipsam igitur liberè determinat secundum rationis judicium, sine ulla determinatione intellectus.